

# GŁOS TOMASZOWSKI

ORGAN WKŁ POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III LVD

WTOREK 11 KWIEŚNIA 1950 ROKU.

Nr 99 (1380)

## Bojownicy o wolność i pokój

— byli więźniowie faszyzmu — manifestują swą wolę walki przeciw podżegaczom wojennym

Przemówienie wiceministra Bałickiego z okazji Dnia Międzynarodowej Solidarności Bojowników o Wolność i Demokrację

WARSZAWA (PAP) W dniu 10 bm. wiceminister inż. Zygmunt Bałicki, przedstawiciel Sekretariatu Generalnego Międzynarodowej Federacji b. Więźniów Politycznych, wygłosił przemówienie radiowe, którym zapoczątkował uroczystości, związane z Dniem Międzynarodowej Solidarności Bojowników o Wolność, Pokój i Demokrację.

„Pięć lat — powiedział wicemin. Bałicki — upływa od chwili, gdy pod druzgocącymi uderzeniami Armii Radzieckiej legła w gruzach potęga hitlerowska, a więźniowie kaziń faszystowskich i obozów koncentracyjnych uzyskali wolność.

Międzynarodowa Federacja byłych Więźniów Politycznych, której nazwa w języku francuskim brzmi: „Federation Internationale des Anciens Prisonniers Politiques” — w skrócie FIAPP — od chwili swego powstania na wiosnę 1947 r., zwróciła się do milionów swych członków z wezwaniem do obchodzenia co roku dnia 11 kwietnia, jako symbolicznej rocznicy uwolnienia z faszystowskich więzień i obozów koncentracyjnych.

W tym dniu Międzynarodowej Solidarności b. Więźniów — Bojowników Antyfaszystowskich, we wszystkich krajach, gdzie istnieją związki, należące do naszej Federacji, organizowane są corocznie wieczerze, zebrań i zbiórki w rocznicę historycznych miejsc walki z hitlerowskim najazdem.

11 kwietnia — to nie tylko dzień wspomnień, ale przede wszystkim dzień walki.

Nie zagroziłby jeszcze rany ostatniej wojny, a imperialiści amerykańscy gorączkowo przygotowują już nową potęgę wojenną, zagrażając światu użyciem bomby atomowej — straszliwym narzędziem masowej zagłady.

Lecz narody mają jeszcze żywo w pamięci okropności ostatniej wojny i wiedzą z własnego doświadczenia, jaki los zgrywa im nowy katalizm światowy. Toteż jesteśmy świadkami i współuczestnikami niebywałego w

dziejach, masowego ruchu w obronie pokoju na całej kuli ziemskiej. Na czele tego ruchu kroczy Związek Radziecki — chorągiew walki o pokój i przyjaźń między narodami.

Ruch ten ogarnia coraz to nowe zastępy ludzi wszelkich narodowości, ras i przekonań. Walka o pokój przybiera coraz wyższe, coraz bardziej konkretne formy.

W walce tej masy ludowe w krajach kapitalistycznych przechodzą od słów do czynów: stawiają opór przy wyładowywaniu broni amerykańskiej, odmawiają pracy w zakładach, produkujących sprzęt wojenny, żądają zakazu użycia broni atomowej.

W tych warunkach najważniejszym zadaniem dla nas — byłych więźniów faszyzmu — jest zmobilizowanie całej naszej energii w walce o zapewnienie pokoju.

Nasze doświadczenia bojowe i przeżyte męczarnie oddajemy w służbę tej sprawie.

Mobilizujemy masy członkowskie do walki o pokój. Uczestniczymy we wszystkich akcjach, prowadzonych pod egidą Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrótców Pokoju.

W dniu 11 kwietnia członkowie FIAPP wraz ze wszystkimi ludźmi dobrej woli zmanifestują swoją solidarność z apelem Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrótców Pokoju w Sztokholmie o uznaniu za zbrodniarza wojennego tego rządu, który pierwszy zastosuje broń atomową przeciw jakimkolwiek krajom.

Działalność naszej Federacji w służbie pokoju i postępu skierowała przeciwko nam ostrze ataków zwolenników wojny. Wszystkimi środkami usiłują oni doprowadzić do rozłamów w związkach zrzeszonych w FIAPP.

Ala szerokie masy byłych więźniów politycznych pozostają mimo to wierne ideałom jedności i solidarności międzynarodowej, wykutej w obozach i więzieniach faszystowskich.

Prowadzić bezkompromisową walkę przeciwko rozłamowcom, przeciwstawiać się wszelkim objawom odrodzenia faszyzmu i jego metod, powiększać nasz wkład do walki o pokój i demokrację — oto najważniejsze zadania, jakie FIAPP sobie stawia.

Zadania te Federacja nasza i zrzeszone w niej związki zdołają skutecznie wykonać, o ile skoordynują swoje wysiłki z wysiłkami pokrewnych im demokratycznych ruchów byłych partyzantów i uczestników ruchu oporu.

W Polsce, podobnie jak i w innych krajach demokracji ludowej, wszystkie organizacje b. bojowników antyfaszystowskich skoordynowały już swoją działalność w ramach zjednoczonego Związku Bojowników o Wolność i Demokrację.

Od czasu Kongresu Zjednoczonego Związek ten mobilizuje masy do walki o pokój i budownictwo socjalizmu. Podobnie jak i w innych krajach demokracji ludowej, w Polsce walka o pokój — to przede wszystkim ofiarna, codzienna praca dla wykonania 6-letniego Planu, dla gospodarczego i kulturalnego rozwoju ojczyzny, dla wzmocnienia jej zdolności obronnej.

Sily pokoju i demokracji rosną. Ich wzrost utrudnia coraz bardziej wykonanie zbrodniczych planów imperializmu. Byłoby jednak niebezpiecznym złudzeniem przypuszczać, że awanturnicy podżegacze wojny zrezygnują ze swych planów agresji. W miarę wzrostu ich trudności, a — imoż — prowokacje. Ani na chwilę nie wolno nam osłabić naszej czujności wobec ich poczynań.

Dzień 11 kwietnia w Polsce i we wszystkich krajach, które na sobie poczuły, czym jest faszyzm, będzie dniem przeglądu sił i gotowości bojowej mas zrzeszonych w FIAPP. W potężnych manifestacjach były i będą niewiele faszyzmu dadzą wyraz swojej zdecydowanej woli walki przeciwko podżegaczom wojennym — dadzą wyraz swej najgorętszej woli wywalczenia pokoju.

### Wyjazd delegatek polskich na sesję Komitetu Wykonawczego ŚDFK

WARSZAWA (PAP). — Dnia 17 b. m. rozpoczyna się w Helsinkach w Finlandii obrady Komitetu Wykonawczego Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet. Tematem obrad sesji będzie działalność w obrocie pokoju krajowych sekcji Federacji, sprawozdanie z konferencji kobiet azjatyckich, która odbyła się w grudniu ub. roku w Pekinie oraz przebieg realizacji uchwał tej konferencji, bilans Międzynarodowego Dnia Kobiet i przygotowania do obchodu 1-Maja oraz przygotowania do Międzynarodowego Dnia Dziecka, przypadającego na dzień 1 czerwca r. b.

Na sesję ŚDFK wyjechała delegacja polska w składzie: wiceprzewodnicząca ŚDFK, wiceprzewodnicząca Ligi Kobiet, wicemin. Eugenia Pragierowa, sekretarz Zarz. G. L. K. — Stanisława Zawadzka oraz członek prezydium Zarz. G. Ligi Kobiet — Alicja Musiał.

### Lud czechosłowacki wita z entuzjazmem Apel Pokoju

PRAGA (PAP). — Czechosłowacki Komitet Obrótców Pokoju zorganizował w czasie świąt liczne manifestacje w obronie pokoju w całym kraju. W Bratysławie wiec obrótców pokoju odbył się w Teatrze Narodowym. W mieście Gottwaldowo odbył się wiec w obronie pokoju, w którym wzięło udział 30 tysięcy osób. Na wiecach w Brnie, Olomuńcu, Morawskiej Ostrawie, Koszycach, Bańskiej Bystrzycy i w innych miastach robotnicy zaaprobowali jednomyślnie tekst oświadczenia, które stwierdza m. in., że wszyscy uciwili Czesi i Słowacy popierają gorąco apel Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrótców Pokoju, uchwalony w Sztokholmie.

### Van Zeeland współwłaściciel fabryk Kruppa kandydatem na premiera Belgii

BRUKSELA (PAP). — Dziennik „Le Peuple” w związku z powierzeniem misji utworzenia rządu Van Zeelandu, ujawnia kontakty, jakie łączyły go z dyrekcją konserwatorów belgijskich z międzynarodową finansjery.

Van Zeeland jest jednym z kierowników światowego konsorcjum przemysłowego Sofina, do którego należą m. in. belgijski trust „Societe Generale de Belgique” oraz niemieckie tusty Krupp, Deutsche Bank i AEG. Van Zeeland jest wiceprzewodniczącym trustu „The Mexican Light and Power Co.” i „Chade” oraz wchodzi w skład rady administracyjnej belgijskich zakładów przemysłowych „Ogre-Merihay” i „Tanneries et Maroquineries Belges” oraz trustu „Carlo Electric Railways and Heliopolis Co.”

Jeden z dzienników belgijskich donosił nawet ostatnio, że Van Zeeland przyjął podczas wojny obywatelstwo amerykańskie. Van Zeeland nigdy nie zdemontował tej wiadomości.

### Szkodnicy, sabotażyści — i złodzieje mienia publicznego przykładownie ukarani

WARSZAWA (PAP). — Władze prokuratorskie i sądowe prowadzą energiczną, bezwzględna walkę ze szkodnikami gospodarczymi i złodziejami mienia publicznego. Winni przestępstw działalności ponoszą zasłużone surowe kary.

Księgowy Liceum Przemysłu Węglowego w Walbrzychu — Henryk Kolodziejski przywłaszczył sobie z powierzonych mu sum przeszło jeden milion złotych, po czym zbiegł do Warszawy. Defraudantowi pomagali w ukrywaniu się w Warszawie jego znajomi Tadeusz Kerpert i Wojciech Górecki, którzy przywłaszczone przez Kolodziejskiego pieniądze wspólnie roztrwonili w lokalach rozrywkowych. Sąd dorozny w Walbrzychu skazał Kolodziejskiego na 9 i pół roku więzienia, Kerperta na 4 lata więzienia i Góreckiego na 3 lata więzienia.

Sąd okręgowy w Łodzi skazał na karę 7 lat więzienia inkasenta Powszechnej Spółdzielni Spożywców Ryszarda Steca za defraudację ok. 2 milionów zł., Barbarę Tosik, która nakłoniła defraudanta do popełnienia przestępstwa i która część pieniędzy wspólnie z nim wydała — skazał na karę 5 lat więzienia i 60 tysięcy zł. grzywny.

Sąd apelacyjny w Poznaniu w trybie postępowania doroznego skazał na karę 5 lat więzienia b. kasjer

utrudniał normalną działalność kredytową banku, polegającą na udzielaniu pożyczek małym i średniomym chłopom. Sąd skazał Sidoradzkiego na 3 lata więzienia, Prembickiego zaś na 2 lata.

Julian Kuc — kierownik Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopa” w Garbatce, pow. kozienickiego i Stanisław Bernacki — skarbnik tej spółdzielni, dopuścili się nadużyć, przekraczających kwotę 1 miliona zł. Defraudanci oczekują w więzieniu na rozprawę w trybie doroznym przed sądem apelacyjnym w Kielcach.

Kierownik sklepu drogerijnego spółdzielni spożywców w Chorzowie — Konrad Olejniczak przywłaszczył sobie różne towary oraz gotówkę, uzyskaną z utargu sklepu, na łączną kwotę 600 tys. zł. Olejniczak w najbliższym czasie odpowie w trybie doroznym przed sądem okręgowym w Bytomiu.

Prokuratura sądu apelacyjnego w Poznaniu sporządziła akt oskarżenia przeciwko Janowi Świbie — dyrektorowi państwowej fabryki pończoch i skarpet w Gubinie Świba przywłaszczył sobie m. in. około 200 kg. wełny, znaczne ilości skarpet, swetrów i innych produktów fabrycznych na łączną sumę 2 milionów zł.

### USA komenderują — satelici płacą

## Niezadowolone z żądań amerykańskich narasta wśród imperialistów zachodnio-europejskich

MOSKWA (PAP) Dziennik „Pravda”, komentując przebieg haskiej konferencji tzw. „komitetu obrony uczestników paktu atlantyckiego”, stwierdza, iż imperialiści amerykańscy domagają się od krajów zachodnio-europejskich dalszego powiększenia wydatków wojskowych.

Zdaniem panów Johnsonów i Bradleyów — pisze „Pravda” — wielu spośród zachodnio-europejskich satelitów posiada zbyt słabe mięśnie, by być godnymi uczestnikami awantury, przygotowywanej przez koła rządzące USA.

Do tych ostatnich należy np. Holandia, osłabiona wojną w Indonezji, oraz inni satelici zachodnio-europejscy, ujawniający niedostateczne zrozumienie dla awanturniczych planów swoich opiekunów amerykańskich.

„Pravda” podkreśla, że narady Haskie, które toczyły się w atmosferze wzajemnego użerania się ich uczestników, odzwierciedliły narastające coraz bardziej w Europie zachodniej niezadowolenie z żądań amerykańskich.

Narady haskie — pisze „Pravda” — jeszcze raz potwierdziły, że w bloku północno-atlantycznym istnieje całkowicie określony podział pracy. USA komenderują i kierują, pozostali zaś uczestnicy bloku pełnią funkcje dostawców mięsa armatniego i nie są wjaemniczeni w plany Stanów Zjednoczonych.

„Pravda” cytuje opinie agencji „International News Service”, z której wynika, że przedstawiciele amerykańscy „wstrzymują się od ujawnienia swych najważniejszych planów wojennych na wszystkich konferencjach uczestników paktu północno-atlantycznego”.

W ten sposób narady haskie — pisze „Pravda” — są ogniwem w łańcuchu wysiłków imperialistów amerykańskich, które mają na celu wzmocnienie presji na zachodnio-europejskich uczestników paktu atlantyckiego oraz dalsze rozszerzenie tego agrowego systemu.



Tow. Romanska, długoletnia robotnica PZPB Nr 8, została odznaczona Krzyżem Zasługi.

### Młodzi górnicy, włókniarze i stoczniowcy podejmują masowo zobowiązania produkcyjne ku czci Święta Pracy

WARSZAWA (PAP) — Młodzież całego kraju: młodzieżowe brygady fabryczne, młodzież w spółdzielniach produkcyjnych i majątkach rolnych, uczniowie szkół zawodowych i ogólnokształcących, junacy SP, harcerze dla uczczenia święta mas pracujących — podejmują zobowiązania produkcyjne, postanawiają wzmocnić i usprawnić pracę społeczną, ożywić dzie dzinę prac kulturalno — oświatowych itp.

Na Śląsku przoduje w podejmowaniu zobowiązań młodzież górnicza. Wyróżniły się młodzieżowe zespoły kopalni „PREZIDENT”. Brygadziści Alfred Lempa postanowili wydobyc dodatkowo 98 ton węgla.

W fabryce PAFAWAG we Wrocławiu szczególnie wyróżnił się młody przodownik pracy, Hryniuk, który zobowiązał się wykonać plan roczny w ciągu 6 miesięcy.

Liczne są również zobowiązania młodych włóknarzy i włókniarek. W PZPB Nr 2 w Bielawie wyróżnił się: członek ZMP Edward Świąt, który postanowił wykonać plan roczny w 11 miesięcy oraz przodownica pracy, Genowefa Waga, która zobowiązała się wykonać plan roczny w 11 miesięcy oraz uzyskać 95 procent produkcji pierwszego gatunku, zamiast dotychczasowych 80 proc.

Masowe zobowiązania podejmuje młodzież Wybrzeża. Brygada młodzieży w DZIALE DOKOWYM zobowiązała się znacznie skrócić pracę przy jednostkach morskich: „Wrocław”, „Syriusz” i „Ławica”.

Różnorodne zobowiązania podejmują młodzież wiejska dla uczczenia święta mas pracujących. Młodzież gminy DĄBKOWICE, woj. łódzkie, zadeklarowała przepracować 1.700 dni przy budowie dróg, młodzież gminy NIESULKÓW, również w woj. łódzkim, poza pracami przy budowie dróg oraz przy robotach siewnych, postanowiła wziąć gremialny udział w sadzeniu lasu. Młodzież gminy BARUCHOWO, woj. pomorskie, weźmie czynny udział w budowie dróg, rzeźbiactwie na terenach melioracyjnych.

Wśród młodzieży szkół zawodowych zwraca uwagę wysokie zobowiązanie uczniów GIMNAZJUM I LICEUM ENERGETYCZNEGO w Sosnowcu. Uczniowie ci postanowili zelektryfikować Nową Wieś, kolo Zawiercia, zainstalować lampy uliczne na niektórych odcinkach ulic w dzielnicach robotniczych Sosnowca, gdzie ilość lamp była niewystarczająca.

Zobowiązania młodzieży nadal nieustannie napływają.

### Robotnicy portowi Gdyni potępiają terror francuskiej policji

GDYŃA (PAP) Represje władz francuskich wobec strajkujących robotników portowych w Marsylii, wywołały głębokie oburzenie wśród robotników portowych Wybrzeża. Dają oni temu wyraz na licznych protestacyjnych zebraniach.

M. in. robotnicy portowi Gdyni przesłali towarzyszom francuskim pismo, w którym czytamy: „Żądamy zaniechania prześladowań tow. Fres-

sinet — sekretarza generalnego Międzynarodowego Zrzeszenia Marynarzy i Dokerów za jego walkę o pokój i o wyzwolenie robotniczej spójności kapitalizmu oraz oświadczenia my, że zorganizowani w Międzynarodowym Zrzeszeniu Marynarzy i Dokerów, będziemy solidaryzować się z francuskimi robotnikami portowymi”.

**Dziś zamieszczamy 7-my rysunek naszego konkursu**  
Mr. Dollar podróżuje w drugą rocznicę planu Marshalla





